
 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 182/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 105/2019 
Tipo: Menor preço por lote  
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CLIMATIZADORES PARA 
ATENDER VÁRIAS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

885 02.07.01.12.361.0012.2061.4.4.90.52.00 

891 02.07.01.12.361.0012.2062.4.4.90.52.00 

905 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.39.00 

915 02.07.01.12.361.0013.2080.4.4.90.52.00 

950 02.07.01.12.365.0012.2068.4.4.90.52.00 

954 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.39.00 

965 02.07.01.12.365.0012.2072.4.4.90.52.00 

969 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.39.00 

984 02.07.01.12.366.0012.2076.4.4.90.52.00 

998 02.07.01.12.367.0012.2078.4.4.90.52.00 

1009 02.07.02.12.361.0024.2100.4.4.90.52.00 

1016 02.07.02.12.365.0024.2102.4.4.90.52.00 

1023 02.07.02.12.365.0024.2104.4.4.90.52.00 

1030 02.07.02.12.366.0024.2106.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 18/11/2019, e depois de cumpridas todas as 

suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 

10.520/02, subsidiada pela Lei Federal  8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicados os itens à empresa vencedora:  



 

2 

 

 

EMPRESA: ATMOSFERA CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES EIRELI 
CNPJ: 21.033.537/0001-28 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. S/ 
BDI (R$) 

PREÇO 
UNIT. C/ 
BDI (R$) 

PREÇO 
TOTAL(R$) 

1 249 UN 

CLIMATIZADOR 
Aquisição e instalação de 
equipamentos 
climatizadores para 
atender várias Escolas e 
Creches do Município. 
CLIMATIZADOR 
EVAPORATIVO MÓVEL - 
vazão 10.000M³/Hora 
Vazão de ar: 10.000 M³/H 
Área efetiva de 
climatização: 60 a 100m² 
Autonomia: 10 horas 

ATMOS
FERA 

4.602,08 4.602,08 1.145.917,92 

2 249 UN 

 
CLIMATIZADOR 
Aquisição e instalação de 
equipamentos 
climatizadores para 
atender várias Escolas e 
Creches do Município. 
CLIMATIZADOR 
EVAPORATIVO FIXO - 
9.000 M³ AR/ HORA 
Vazão de ar: 9.000 M³/H 
Painel de controle: com 
instalação no teto 
Acionamento: por controle 
remoto 
Área efetiva de 
climatização: 60 a 100m². 

ATMOS
FERA 

5.385,56 
 

6.530,45 1.626.082,05 

 
Total: R$ 2.771.999,97 (Dois milhões setecentos setenta  e um mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e sete centavos) 

 

Lagoa Santa, 20  de novembro de  2019. 
 

 
 

Nila Alves Rezende 
Secretária Municipal de Educação  

  
 

 
Breno Salomão Gomes 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


